Пролетарии всех стран,соединяйтесь!

СЕКРЕТНО

Только для секретарей первичных
комсомольских организаций

АЛАТЫРСКИЙ ГОРОДСКОЙ КОМИТЕТ
ВЛКСМ

К ом у  __________________ Экз. № _________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2-го Пленума Алатырского Горкома

ВЛКСМ
от 12 окт ября 1942 г.

За слуш ав  и обсудив доклад  се кр ет а р я
Алатырского  ГК ВКП(б) тов.  Горбунова
„О работ е с молодыми рабоч ими1*, в торой
Пленум  ГК ВЛКСМ отмечает ,  что городская
комсомольская организация и ее руковод ство
вопрос ом работы с молодыми рабочими не
уделило  долж ного  внимания,  в р езультате
чего постановление ЦК ВЛКС М  от 29/VI-42 г.
практически не выполнено.

З а  период  отеч ес твенн ой  войны тольк о в
десяти  предприятиях и артелях нашего г оро
да принято  964 человека молодежи.  О снов
ное большинство из них принято  П Р З ,  Г1Ч-14,
депо и в др. предприятия,  однако ком сомоль
ские организации, указанных предприятий

1

нерадиво отнеслись  к политиче ском у восп и
танию это й молод ежи и ее произв одств ен
но-техническому обучению.

В П Р З  (где секр ет а р ь  коме, организации
т. Л ео н т ь ев /  деся тки  молодежи в течение
год а  раб отают учениками,  тогда как срок
обучения  можно  со к ратить  до четырех— пяти
месяцев.

В д епо  (где се к р е т а р ь  коме, организации
т. Навошина)  и в других  предприятиях  не
орган изо ва но  технико-т еоретическ ого  ин
ст руктаж а  с молодежью,  обучающейся той или
иной специальности.

С овершенно  выпала из поля зрения к о м
сомольских орган изаций  заб ота  о бытовых
нужд мо лодых  рабочих.

В 14 дистанции пути (секр.  коме. орг. тов.
Семенов)  на про тяжении  двух месяцев 30
бывш их  учеников Ф З О  не обеспечены по
стельными принадлежностями,  не созданы
условия жизни мо лодым рабочим в о б щ е ж и
тии П Р З .

П лен ум  Гор од ског о  К о митета  ВЛКСМ
п о с т а н о в л я е т :

1. П р е д л о ж и т ь  бюро Гор о д ско го  Комитета
ВЛКС М  и секретарям первичных ко м сомоль
ских организаций п о ло ж ит ь  в основу своей
работы по производственно-техническому
обучению молод ых  рабочих постановление
ЦК ВЛКС М  от 29/VI-42 г., для чего:
2

а) До 20/Х-42 г. со здать  при ГК BJIKCM
из комсомольского актива,  И Т Р ,  стаханов
цев, мастеров комиссию по произв одствен но
техниче скому  обучению молодежи в коли
честве  7 человек.

б) Во всех первичных’ комсомольских
организациях выделигь организаторов  проив-
водственно-технического обучения молодежи.

в) Д ля  помощи мо лодым рабочим в осв о е
нии профессии орг анизовать  широку ю  т е х
ническую пропаганду,  для чего проводить
лекции,  доклады,  беседы по вопросам техни
ки производства,  стахановских методов  ра
боты,  созд ать  витрины брака,  улучш ить  р а
боту  технических кабинетов,  навести п о р я
док в технической библиотеке.

г) Наряду  с практическим обучением мо
лодых рабочих организовать  проведение
технико-теоретического  инструктажа в пре
делах от  20 до 40 часов в зависимости от
условий и сложности производства.

д) Повышение разрядов,  отмечаемое  при
казом начальника цеха,  ко мсомольские  орга
низации обязаны использовать  в восп итатель
ных целях, для чего со зывать собрания
бригады,  участка,  на которых зачитывать
приказ,  орган изова ть  выступление рабочих
с пожеланиями и советами новым кадрам.

е) Широк о  развер нуть  социалистическое
соревнование между- комсомольскими о р га

3

низациями,  молодыми рабочими и обучающи
ми за быстрейшее  освоение профессией  и
в ы с ококачественную  п одготовку  кадров.

2. П ленум  треб у ет  от  бюро ГК ВЛКСМ,
се к р ет а р ей  первичных ко мсомольских о р га
низаций,  помполита,  политот дел а 3-го о т д е
ления Казанской ж.  д. коренного  ул учшения
полит-во спитательной  работы среди м о л о д е
жи,  для  чего:

а) Не  реж е одного  раза в месяц  п р о в о
д и т ь  собрания м о лодежи  с постановкой  в о
просов,  интересующ их  молодежь .

б) П р а к т и к о в а т ь  в стр еч у  молодых рабо
чих с участниками  отечественной  войны и
кадровыми рабочими, стахановцами произ^
водства.

в) О р ган и зо в ать  системати ческое п р о ве
дение  бесед  о текущ их  событиях,  читку га
зет  и х у д о ж е с т ве н н о й  лит ературы .

г) В о вл е к ать  молодеж ь  в раб оту  о б щ е с т
венных организаций предприятий,  давая им
о тд ельн ы е  п ору че ния,  воспитывая  в м о л о д е
ж и б ереж ное  от ношение  к народному  добру,
к стр о ж а й ш е м у  реж им у экономии м атер и ал ь
ных средств.

3. П ленум  т р еб у ет  от рук оводите лей  п ер
вичных комсомо льских организаций в т е ч е
ние б ли ж айш его  времени  навести порядок
в общеж итиях ,  со зд ать  ку льту рно-санитар
ные условия для жизни мол одежи.
4

Пленум п р едупреждает  ру ководителей
комсомольских организаций об особой о т в ет
ственности за систематическую работу с м о
лодыми рабочими за их воспитание,  за рост
комсомольской  организации за счет  лучших
молодых рабочих.

Секретарь ГК ВЛКСМ .
Ш епелява.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2-го Пленума Алатырского Горкома

ВЛКСМ
от 12 окт ября 1942 г.

Засл ушав  и обсудив доклад  секр етаря Г ор
кома комсомола тов. Шепел яв а „О крупных
нед остатк ах  в работе пионерской организа
ции и мерах по исправлению этих н едостат
ков второ й  пленум Гор од ског о  комитета
ВЛКС М  отмечает  неудовлетворител ьную ра
боту  городской комсомольской  организации
в рук оводстве пионерской работой.

Война серьезно сказалась на всей работе
по воспитанию детей.  Миллионы мужчин п о
шли на фронт.  Многие женщины в городах
поступили на предприятия.

Во многих семьях родители не могут у д е
лят ь  дет ям  столько  же  внимания,  сколько
уделяли  до войны.

5

Все это обязыва ло комсомо льскую орга
низацию города усилить внимание восп ита
нию детей.  П е р ест р о и т ь  работу пионерской
организиции,  привести ее формы и с о д е р
жание в с о о т в е т с т в и е  с военной о б ст ан о в
кой, переживаемой  страной.

На деле получилось совсем иначе.  К о м с о
мольская организация города забросила р у
ководство  пионерской  работой.

Комсо мольск ая  организация города не
добилась активного  участия в работе пионе
ров органов  народного  образования ,  у ч и т е
лей и широкой общественности .  М ногочис
ленные ф ак ты  говорят  о том, что отделы
народного  образования,  дир е кт о р а  школ,
учителя не уч аств уют в работе пионерских о р
ганизаций,не оказываю т им долж ной помощи.

П ион ерск ие  организации гор од а стали рас
плывчатыми,  бесформенными.

Пионерск ие  атрибуты ,  опре деляю щ ие  ее
лицо,  забыты.

Среди пионеров наблюдается  много ф а к
тов  недисциплинированности.  Часто  в пио
нерские  отряд ы и дружины  прохо дит много
нездоровы х  явлений,  имеющихся в детской
среде.

Пленум городского  Комитета постановляет:

1. В осн ову работы ком сомольской  о р г а
низации города в руководстве  пионерской
6

работой полож ить  постановление ЦК ВЛКСМ
от 15/IX—42 г.

2. Обязать  постоянную комиссию по пио
нерской работе и первичные комсомольские
организации изменить отношение к работе
пионерских организаций и об есп ечи ть  к о
ренное улучш ен ие  ру ководства этим важней
шим участк ом деят е л ьн о ст и  комсомола.  Н е
обходимо,  чтобы вопросы работы пионер
ских организаций регулярно обсуждались  на
комсомольских собраниях,  на заседаниях
бюро и пленумов.

3. С целью повышения  идейно-политиче
ского уровня вожатых,  их идейно-физиче
ской подготовки  и практи ческих  знаний по
вопросам пионерской работы — си ст ематиче
ски проводить  семинары.  Первый семинар
провести в о ктябр е  м-це.

4. Во всю работу пионерских организаций
внести дух  суров ой  военной и де о л о г и и ,о б ес
печивая повседневное воспитание у пионе
ров дисциплины,  стойкости,  выносливости,
смекалки, лов кости  и бесстрашия.  Д ля  этого
необходимо:

а) Два раза в месяц устра ив ать  ст роевы е
походы по улице под горн, барабан с пен и
ем патриотических песен. Считать о б яза
тельным,  чтобы на все массовые м е р о п р и я
тия пионеры ходили строем.  ‘

б) Военные походы и игры на местности,
цель к о т о р ы х —в ырабатывать  у пионеров
навыки разведчика,  умение маскироваться,
о риен ти роваться  на местности по местным
предметам,  ка рте  и компасу,  оп ред ел ять
расстояние на глаз,  пр ео д о ле вать  п р е п я т
ствия.

в) Периодически проводить  школьные  г о
родские соревнования по летним и зимним
видам спорта.

г) С о зда т ь  при каждой ш коле военно-
спортивный кружок.

5. Пионер в шк оле  долж ен  быть прим е
ром для всех уч ащихся в уч еб е и дисцип
лине,  комсомо льские организации должны
возг лавить  и всемерно  поддерж ать  го рячее
стремление  пионеров в дни войны учиться
ещ е  лучше.

6. В целях разв оро та  пред о ктяб р ь ск о го  с о
ревнования на лу чш у ю  раб от у пио нерской
дружи ны,  установить  п е р ех о д я щ ее  К расное
Зн ам я городского  комитета  комсомола.

Секретарь ГК ВЛ КСМ  Ш епелява.

Типография К» 2 Управления Полиграфпромыш.
при СНК ЧАССР. г. Алатырь. НТ 3164

Тираж 60 экз. Зак. 3968